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Visitation og cases 
Dette notat er blevet udarbejdet på baggrund af et ønske fra 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget om, at pakkeforløbene blev 
yderligere eksemplificeret. Notatet indeholder en kort beskrivelse af, 
hvordan den sygemeldte visiteres til pakkeforløbene. Derefter opstilles 
der en case for hvert pakkeforløb. 
 
Visitation 
A-kassen eller arbejdsgiveren anmelder sygefravær til kommunen, 
hvorefter den sygemeldte skal udfylde et oplysningsskema og gå til en 
konsultation hos deres praktiserende læge, hvis det vurderes, at deres 
sygefravær vil vare over 8 uger. På baggrund af arbejdsgiverens 
oplysninger, lægeattesten og den sygemeldtes egne oplysninger 
afholdes den første samtale. Til den første samtale visiterer 
sagsbehandleren den sygemeldte til et af seks pakkeforløb. Dette gøres 
på baggrund af følgende visitationsguide: 
 
 

 
 
 
Til efterfølgende opfølgninger skal sagsbehandleren også have fokus 
på visitationsspørgsmålene, så den sygemeldte kan blive omfattet af et 
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andet pakkeforløb, hvis det skønnes nødvendigt. Den sygemeldte kan 
derfor principielt set henvises til et af pakkeforløbene på hvilket som 
helst tidspunkt under sin sygemelding. 
 
Eksempler på pakkeforløb 
 
Pakkeforløb 1. Alvorlig sygdom 
55-årig selvstændig frisør, der er delvist sygemeldt pga. lymfekræft. 
Er blevet orienteret om muligheden for standby ved indkaldelsen til 
første samtale. Hun vælger at møde op til første samtale, selvom hun 
er berettiget til standby, eftersom hendes lidelse findes på 
diagnoselisten. Til samtalen orienteres hun om, at hun kan benytte sig 
af mestringsforløb samt, at jobcenteret tilbyder at tage kontakt til 
arbejdsgiver og/eller pensionsselskab. Hun fortæller, at hun er 
tilknyttet Center for Kræft og Sundhed i SUF. Hun aftaler med 
sagsbehandleren, at hun skal omfattes af standby, men at 
sagsbehandleren godt må ringe til hende. Derudover aftaler de, at 
sagsbehandleren skal deltage i et efterfølgende møde, som den 
sygemeldte har med socialrådgiveren på Center for Kræft og Sundhed. 
Mødet omhandler blandt andet hendes muligheder for at vedblive med 
at være delvist raskmeldt på sit arbejde. 
 
Pakkeforløb 2. Indikation på en permanent nedsats arbejdsevne 
27-årig kvindelig jurist med sclerose. Er opsagt fra sit arbejde kort tid 
efter sygemeldingen, da hun har været fraværende i flere omgange i 
længere perioder. Der indhentes eksisterende lægelige oplysninger, og 
regionen inddrages i vurderingen af prognosen. Den sygemeldte 
henvises til forløbet Jobpotentiale i Center for afklaring og 
beskæftigelse (CAB). CAB etablerer en virksomhedspraktik med 
henblik på at udvikle arbejdsevnen, men opfølgningen peger på, at der 
er tale om en permanent nedsat arbejdsevne. I samarbejde med den 
sygemeldte udarbejder sagsbehandleren i jobcenteret derfor 
rehabiliteringsplanens forberedende del med henblik på at indstille til 
fleksjob. Sideløbende med virksomhedspraktikken er der iværksat et 
mestringsforløb for at undgå en psykisk overbygning. 
 
Pakkeforløb 3. Ukompliceret kortvarig sygemelding 
40-årig tømrer er opereret for brok. Han har efter operationen 
skånebehov overfor tungt arbejde i en periode. Skal herefter vende 
tilbage til nuværende arbejde. Ved hver opfølgning (hver 4. uge) 
undersøges, om han er i stand til at genoptage arbejdet delvist. 
Arbejdsgiver kontaktes, og der drøftes omplacering, således at han 
kan tage telefonen i firmaet, imens han ikke kan udføre sit almindelige 
arbejde. Jobcenteret opfordrer ham til en sundhedssamtale i 
forebyggelsescenteret i SUF, hvor han får anbefalinger til, hvordan 
han forbedrer sin sundhedstilstand. Han påbegynder efterfølgende et 
rygestopkursus i forebyggelsescenteret. Han raskmelder sig selv efter 
3 måneders fravær. 
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Pakkeforløb 4. Ukompliceret langvarig sygemelding 
59-årig kontorfunktionær, som har fået diagnosticeret diskusprolaps 
og har fået stivgørende operation. Der er behov for en periode med 
total aflastning og efterfølgende langvarig genoptræning gennem det 
kommunale genoptræningscenter i SUF. Hun er henvist til 
genoptræningen af hospitalet. Hun henvises af jobcenteret til et 
længerevarende forløb hos en privat leverandør, (indsatsområde 
1/udvidet) som hjælper hende til at genoptage sit nuværende arbejde 
delvist 4 måneder efter operationen, hvor hun starter med at arbejde 
hjemmefra nogle dage om ugen. En ergoterapeut fra leverandøren har 
været på arbejdspladsbesøg og sørget for en særlig stol til hende og 
givet ergonomisk vejledning. Der er bevilget personlig assistance i få 
timer om ugen til at hente hendes sager. Der er løbende kontakt 
mellem genoptræningscenteret og leverandøren om progression og 
skånebehov. Efter 7 måneders sygemelding raskmelder hun sig selv til 
sit nuværende arbejde. 
 

Pakkeforløb 5. Kompliceret kortvarig sygemelding  
27-årig kontorassistent er delvist sygemeldt pga. smerter i ryggen. Til 
første samtale foreligger der ikke nogen lægelig dokumentation, men 
den praktiserende læge har henvist hende til yderligere udredning i 
sundhedsvæsenet. Mens den sygemeldte går til disse undersøgelser, 
henviser jobcenteret hende til rygcenteret i SUF, hvor hun får hjælp til 
fysisk træning samt at mestre sine smerter. Gennem opfølgningen i 
jobcenteret afdækkes det, om der er andre problemstillinger 
eksempelvis sociale, som har indvirkning på hendes arbejdsevne. 
Socialrådgiveren og en ergoterapeut fra rygcenteret holder desuden en 
rundbordssamtale med arbejdsgiveren for at undersøge mulighederne 
for arbejdspladsindretning. På baggrund af de indkomne lægelige 
oplysninger træffes der afgørelse om, at der ikke er tale om sygdom i 
sygedagpengelovens forstand. Udbetalingen af sygedagpenge stoppes 
derfor. Hun vender tilbage på sit arbejde, men fortsætter sit forløb på 
rygcenteret. 
 
Pakkeforløb 6. Kompliceret langvarig sygemelding 
En 40-årig murersvend har grundet en skulderproblematik ikke 
længere mulighed for at udføre fysisk belastende arbejde. Han har 
derfor været længerevarende sygemeldt fra sit arbejde, som han nu er 
opsagt fra. Han har været ledig i en længere periode. Han har for nylig 
sygemeldt sig fra deltagelse i et aktivt tilbud pga. en svær depression. 
Til første samtale bliver sagsbehandleren opmærksom på, at han, pga. 
af smerterne i skulderen, er begyndt at ryge hash til hverdag samt, at 
han har problemer med at få sin økonomi til at hænge sammen. Han 
har derfor for nylig mistet sin bolig og bor nu hos en ven. 
Sagsbehandleren bestiller derfor et længerevarende helhedsorienteret 
forløb hos en privat leverandør (indsatsområde 3/udvidet). 
Sagsbehandleren beder leverandøren om at tilknytte en mentor, der 
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skal hjælpe den sygemeldte med at opstarte misbrugsbehandling samt 
søge enkeltydelser og afsøge muligheden for en boliganvisning i SOF. 
Leverandøren bedes desuden om at iværksætte et tilbud om håndtering 
af hans smerter samt afdækning af behov for genoptræning af 
skulderen. Leverandøren iværksætter senere i forløbet en 
virksomhedspraktik med henblik på erhvervsafklaring. Indsatsen 
koordineres med hans behandlingsforløb hos psykiater. 


